Lonergan ci ricorda come, nella nostra esperienza umana, si dia un *influsso conscio emotivo*:

«I sentimenti [...] ci mettono in rapporto con un oggetto. I sentimenti di questo genere danno alla coscienza intenzionale, la sua massa, il suo momento, la sua energia, la sua forza. Senza questi sentimenti il nostro conoscere e il nostro decidere sarebbero esili come carta. È dai nostri desideri e dai nostri timori, dalla nostra speranza e dalla nostra disperazione, dalle nostre gioie e dai nostri dolori, dal nostro entusiasmo e dalla nostra indignazione, dalla nostra stima e

32 Per un approfondimento, si veda: *ivi*, in particolare, cap. X: *Il «perché» del «come», ossia le predisposizioni psicodinamiche della personalità*, 229-260.

dal nostro disprezzo, dalla nostra fiducia e dalla nostra diffidenza, dal nostro amore e dal nostro odio, dalla nostra tenerezza e dalla nostra collera, dalla nostra ammirazione, venerazione, riverenza, dalla nostra paura, dal nostro orrore, dal nostro terrore che il nostro orientamento entro un mondo mediato dal significato deriva il suo peso e il suo dinamismo. Noi nutriamo sentimenti verso altre persone, abbiamo simpatia per loro, ne condividiamo i sentimenti. Nutriamo sentimenti circa le nostre rispettive situazioni, circa il passato e il futuro, circa i mali di cui dolerci o ai quali porre rimedio, circa il bene che può, o dovrebbe, o deve essere fatto»³³.

Emozioni, affetti, sentimenti danno spessore al nostro rapporto con la realtà, alle nostre scelte, all'impatto coi valori – soprattutto morali e religiosi – nelle situazioni concrete. Cosa sarebbe la carità verso Tizio o Caio o la propria moglie (o la propria suocera!) se non provassimo rabbia per certi loro modi di vedere le cose, per certi loro atteggiamenti e modi di fare, almeno in qualche circostanza? Un coniuge come potrebbe aver cognizione del valore della fedeltà al proprio *partner* se non gli costasse mai, neppure una qualche volta, tensione e lotta a motivo di un certo interesse e attrazione per un'altra persona, e il superamento di questa tentazione? Per una persona consacrata, cosa mai sarebbe il voto di obbedienza se non si scontrasse, almeno un qualche giorno, con la voglia matta di “dirme due” al proprio Superiore, magari più anziano e istruito, ma, in quella circostanza, oggettivamente meno saggio³⁴.

Entusiasmi, spirito di iniziativa, eccitazione, allegria, gioia; depressione, tristezza, nostalgie, rimpianti; invidia, gelosia; sentirsi non degni di stima, di attenzione, di amore; rabbia, collera; incertezza, ansia, angoscia, paura, disperazione; senso di inadeguatezza, di inferiorità, di fragilità, di debolezza; senso di colpa, rimorsi... Questi ed altri sentimenti e risentimenti infoltiscono la foresta dei nostri affetti, forti o tenui, incontenibili o “ingessati”. Con questi ed altri stati d'animo dobbiamo fare i conti. Da essi siamo sfidati e chiamati ad affrontarli con coraggio e realismo, per non ridurci ad essere i «poveri evirati [...] del sentimento» di cui parlava Georges Rouault, che finiscono per diventare timorosi e incapaci di amare: un'incapacità, questa, da lui considerata come «il vero flagello, la “fine del mondo”»³⁵.